
 

 

     

Comune di 
   Casale di Scodosia 

   
 

Comune di 
          Merlara 

       

 

Comune di 
         Urbana 

 

CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA  
 
 

 
ORIGINALE 
  

Determinazione n.  41 del  09-02-2017 
 
 
OGGETTO: 

 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, IMPIAN TI 
ELETTRICI E IDROTERMOSANITARI, OPERE MURARIE DI 
MIGLIORAMENTO ALL'IGIENE E SICUREZZA, OPERE DI 
MIGLIORAMENTO DEL CONSUMO ENERGETICO. DEGLI 
SPOGLIATOI IMPIANTO DA TENNIS DEL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE DI VIA USSUOLO. C.U.P.: J36J16001310006        C.I.G.: 
69748704CE. APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO A  
PROCEDURA NEGOZIATA E MODELLO DI RICHIESTA 
PARTECIPAZIONE CON DICHIARAZIONE CONGIUNTA. 
 

 
Il Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza  
 

Vista la deliberazione di G.C. n° 188 del 29.12.2016, immediatamente eseguibile, con cui sono stati 
individuati i Responsabili dei servizi relativamente al piano delle risorse e degli obiettivi per la gestione delle 
risorse attinenti l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2017; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n° 4/2016, prot. n° 1920, del 29.02.2016 avente ad oggetto la nomina dei 
responsabili dei servizi previsti nella convenzione fra i comuni di Casale di Scodosia, Merlara e Urbana per 
l’esercizio in forma associata della funzione ex art. 19, comma b) del D.L. n° 95/2012, convertito in legge n° 
135/2012 “organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale in ambito comunale ivi compresi i servizi 
di trasporto pubblico comunale”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
PREMESSO che: 

− con Deliberazioni del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale di 
Casale di Scodosia n° 8 del 16.12.2013, del Consiglio Comunale di Merlara n. 46 del 18.12.2013, del 
Consiglio Comunale di Urbana n. 33 del 18.12.2013, è stato stabilito di contrarre apposita 
convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzione ex art. 19 comma b) del D.L. 
95 / 6-7-2012 convertito con L. 135 / 7-8-2012 corrispondenti alle lettere a), b), c), d), h); 

− con Deliberazioni del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale di 
Casale di Scodosia n° 10 del 16.12.2013, del Consiglio Comunale di Merlara n. 48 del 18.12.2013, 
del Consiglio Comunale di Urbana n. 35 del 18.12.2013, è stato stabilito di contrarre apposita 
convenzione per l’esercizio in forma associata della funzione ex art. 19 comma b) del D.L. 95 / 6-7-
2012 convertito con L. 135 / 7-8-2012 comprendente tra l’altro  la Centrale Unica di Committenza, 
ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del d.lgs 163/2006 e smi; 

− in data 23/12/2013 sono state sottoscritte formalmente le convenzioni di cui ai punti precedenti; 
− con  Del. C.C. del Comune di Casale di Scodosia n° 35 del 25.09.2014 è stato approvato il 

Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza convenzionata tra i comuni 
di Casale di Scodosia, Merlara e Urbana; 

 

 



Area 3 - Centrale Unica di Committenza nr. 4 del 09-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza è stata istituita presso il Comune di Casale di 
Scodosia; 
 
RICONOSCIUTA, pertanto, la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
RICHIAMATI: 

� la Del. C.C. n° 5 del 02.02.2016 del Comune di Urbana, mediante la quale è stato modificato il 
regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza, in virtù ed in funzione delle 
modifiche introdotte dall’art. 1, comma 501, lett. b) della L. n° 208/2015; 

� l’atto deliberativo di C.C. del Comune di Merlara n° 8 del 12.02.2016, avente il medesimo oggetto 
ed adottato per le medesime finalità; 

� la Del. C.C. n° 2 del 29.02.2016 del Comune di Casale di Scodosia, con la quale –come per i 
convenzionati Comuni di Urbana e Merlara- è stato modificato il regolamento per il funzionamento 
della centrale unica di committenza, ai sensi e per gli effetti dei disposti normativi testé riferiti; 

 
ATTESO che con D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, pubblicato sulla G.U. al n° 91 del 19.04.2016, avente ad 
oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, è stato novellato il quadro normativo cui fare 
riferimento per l’espletamento delle procedure di gara inerenti la programmata opera; 
 
RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 più sopra generalizzato, secondo il quale le 
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, tale e quale è l’importo della 
progettata opera [importo a base di gara € 44.391,45 + € 1.000,00 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n° 
81/2008 e non soggetti a ribasso]; 
 
VISTA la richiesta del responsabile del servizio convenzionato “Servizi Tecnici della Sculdascia LL.PP.” 
inoltrata a mezzo DT n° 40 del 09.02.2017, di determinazione a contrarre lavori per “Opere a favorire 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, opere di manutenzione degli impianti elettrici e 
idrotermosanitari, opere murarie di miglioramento all'igiene e sicurezza, opere di miglioramento del 
consumo energetico”, CUP: J36 J16 00131 0006; 
 
STABILITO di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante invito esperito per mezzo di 
procedura negoziata, così come stabilito all’art. 36, comma 2, lett. b), con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. a), e secondo le modalità previste dall’art. 75, comma 3 del menzionato D.Lgs. n° 
50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, predisporre gli atti necessari a procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, 
approvando i seguenti atti allegati: 

♦ schema lettera d’invito a procedura negoziata; 
♦ modello di richiesta di partecipazione con dichiarazione congiunta; 

 
RITENUTO, altresì, di invitare alla procedura negoziata le ditte elencate, di cui se ne omette la 
pubblicazione sino al termine delle procedure di gara; 
 
VISTO  il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 [G.U. n° 91 del 19.04.2016]; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
n° 267/2000; 
 
DATO ATTO  del rispetto della normativa concernente la regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria prevista dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  



Area 3 - Centrale Unica di Committenza nr. 4 del 09-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente documento; 
2. di procedere, per i motivi testé riferiti, all’affidamento dei lavori per “Opere a favorire 

l'abbattimento delle barriere architettoniche, opere di manutenzione degli impianti elettrici e 
idrotermosanitari, opere murarie di miglioramento all'igiene e sicurezza, opere di 
miglioramento del consumo enetrgetico”, CUP: J36 J16 00131 0006, mediante invito, esperito ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. a), e con le modalità previste dall’art. 75, comma 3 del D.Lgs. n° 50/2016, da inviare alle ditte in 
allegato individuate, omettendo di indicarne i nominativi sino al termine della procedura di 
affidamento; 

3. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) acquisito attraverso la procedura implementata 
presso il servizio SIMOG dell'ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3  
della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 s.m.ii è il seguente 69748704CE 

4. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui sopra, gli allegati schema lettera d’invito a procedura 
negoziata, modello di richiesta di partecipazione con dichiarazione congiunta e attestazione di 
sopralluogo,, predisposta dal responsabile della Centrale Unica di Committenza, che in allegato- 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente documento; 

5. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, pari ad € 57.000,00 trova integrale copertura per 
effetto della DT n° 491 del 30.11.2016, con imputazione al Cap. 22830 e al Cap. 20800 del vigente 
ordinamento di gestione; 

6. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, il responsabile unico 
del procedimento è il geom. Antonio Tasso; 

7. la presente DT, per meri fini di pubblicità/notizia degli atti e della trasparenza amministrativa sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

Il Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza 

Geom. Antonio Tasso 
 
 
 

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il geom.  Tasso Antonio. 



Area 3 - Centrale Unica di Committenza nr. 4 del 09-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Si  attesta  che  il  presente impegno  trova  copertura finanziaria  nel capitolo succitato  (art. 151, 4° 
comma, D. Lgs. N. 267/2000). 
 
Casale di Scodosia,  
 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                        rag. Graziano Zanuso 
 
 
 
N.  101 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Casale di Scodosia, 09-02-2017 

                           Il Responsabile della Pubblicazione 
                Geom. Antonio Tasso 

 


